

工 事 設 計 書 等

工事設計書等のダウンロードにあたって

知り得た情報は、関東地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為※」を行わないでください。

※「他の第三者への提供行為」・・・PDFデータのまま、あるいは、紙に出力して等の手段に関わらず、ダウンロードを行った個人又は法人以外の他者による2次利用につながる一切の行為を指します。

国土交通省 関東地方整備局
利根川下流河川事務所

鏡

1. 工事名

工事名	R 6 北千葉第一機場沈砂池土砂掘削工事
工事地名	千葉県印西市発作地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 6月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 3月
2) 事務所名	利根川下流河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2025010009	1 4) 単価適用年月	2025年 6月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 6月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	205日間 自 令和 7年 7月10日 (当初) 至 令和 8年 1月30日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	千葉県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	船橋地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	北千葉導水路	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 7年 5月 9日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目： 河川整備事業費	2) 目： 堰堤維持費	3) 目の細分： 工事費	4) 事業名：
---------------------	----------------	-----------------	---------

設計内訳書

工事名	R 6 北千葉第一機場沈砂池土砂掘削工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持		式	1		53,321,207				
沈砂池土砂掘削工		式	1		33,336,600				
沈砂池土砂掘削工		式	1		33,336,600				
土砂掘削		m3	6,000	2,478	14,868,000			単-1号	
土砂改良	セメント系固化剤（特殊土用）添加量50kg/m3	m3	6,000	2,539	15,234,000			単-2号	
土砂等運搬	土砂（岩塊・玉石混じり土含む）L=2.0km以下	m3	6,000	406.2	2,437,200			単-3号	
整地	残土受入れ地での処理	m3	6,000	132.9	797,400			単-4号	
土砂運搬工		式	1		4,521,000				
土砂運搬工		式	1		4,521,000				
積込み（ルーズ）		m 3	3,000	249.1	747,300			単-5号	
土砂運搬		m 3	3,000	1,125	3,375,000			単-6号	
整地		m 3	3,000	132.9	398,700			単-7号	

設計内訳書

工事名	R 6 北千葉第一機場沈砂池土砂掘削工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
仮設工		式	1		15,463,607				
工事用道路工		式	1		1,200,316				
工事用道路盛土	4.0m以上	式	1		43,046			内-1号	
敷鉄板		式	1		1,103,017			内-2号	
土のう		式	1		54,253			内-3号	
沈砂池覆土工		式	1		2,960,811				
覆工上部		式	1		1,003,554			内-4号	
覆工板		式	1		1,957,257			内-5号	
角落し設置・撤去		式	1		5,169,600				
角落し設置	W5950×H1500 自動着脱吊りヒーム使用	式	1		3,231,200			内-6号	
角落し撤去	W5950×H1500 自動着脱吊りヒーム使用	式	1		1,938,400			内-7号	
足場支保工		式	1		925,380				

設計内訳書

工事名	R 6 北千葉第一機場沈砂池土砂掘削工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
足場支保工		式	1		925,380			内-8号	
水替工		式	1		305,800				
沈砂池排水		式	1		305,800			内-9号	
仮置きヤード整備工		式	1		4,532,400				
仮置きヤード整備		式	1		4,532,400			内-10号	
交通管理工		式	1		369,300				
交通誘導警備員		式	1		369,300			内-11号	
直接工事費		式	1		53,321,207				
共通仮設費		式	1		8,914,000				
共通仮設費		式	1		4,292,000				
運搬費		式	1		2,912,000				
重建設機械分解組立輸送費		式	1		1,235,000			内-12号	

設計内訳書

工事名	R 6 北千葉第一機場沈砂池土砂掘削工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
仮設材運搬費		式	1		1, 677, 000			内-13号	
技術管理費		式	1		15, 000				
溶出試験費		式	1		15, 000			内-14号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		1, 365, 000				
共通仮設費（率計上）		式	1		4, 622, 000				
純工事費		式	1		62, 235, 207				
現場管理費		式	1		21, 571, 000				
工事原価		式	1		83, 806, 207				
一般管理費等		式	1		14, 673, 793				
工事価格		式	1		98, 480, 000				
消費税相当額		式	1		9, 848, 000				
工事費計		式	1		108, 328, 000				

一式当たり内訳書

工事用道路盛土

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
< 設置 >								
積込（ルーズ）	土砂 土量50, 000m3未満	m 3	20	249. 1	4, 982			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0. 8m3（平積0. 6m3） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）無し 0. 5km以下	m 3	20	473. 2	9, 464			
路体（築堤）盛土	4. 0m以上 20, 000m3未満 有り	m 3	20	476. 5	9, 530			
< 撤去 >								
掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 5, 000m3未満	m 3	20	345. 8	6, 916			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0. 8m3（平積0. 6m3） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）無し 0. 5km以下	m 3	20	473. 2	9, 464			
整地	残土受入れ地での処理	m 3	20	134. 5	2, 690			
合 計					43, 046			

1式 当たり内訳書

敷鉄板

第 2号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
< 坂路部 >								
敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	m 2	28	445. 3	12, 468			
敷鉄板賃料	22×1, 524×3, 048(mm) 無 202日 無 有	枚	2	8, 446	16, 892			
敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096(mm) 無 202日 無 有	枚	2	16, 660	33, 320			
< 工事用道路部 >								
敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	m 2	302	445. 3	134, 480			
敷鉄板賃料	22×1, 524×3, 048(mm) 無 161日 無 有	枚	5	7, 648	38, 240			
敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096(mm) 無 161日 無 有	枚	14	14, 950	209, 300			
敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096(mm) 無 160日 無 有	枚	16	14, 860	237, 760			
< 押付 s t 部 >								
敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	m 2	632	445. 3	281, 429			
敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096(mm) 無 11日 無 有	枚	68	2, 046	139, 128			

1式 当たり内訳書

敷鉄板
第 2号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
合 計					1, 103, 017			

一式当たり内訳書

土のう
第 3号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
大型土のう工	製作・設置 流用土 5m以下 -3m≦H≦2m	袋	10	5, 118	51, 180			
土のう工	撤去	袋	10	307. 3	3, 073			
合 計					54, 253			

一式当たり内訳書

覆工上部

第 4号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
上部工架設・撤去工	架設 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	t	23	14,300	328,900			
上部工架設・撤去工	撤去 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	t	23	7,425	170,775			
H形鋼杭賃料	H400 6m/本 204日 無 無	本	22	18,320	403,040			
等辺山形鋼	中形 SS400 7×100×100	t	0.235	122,000	28,670			
溝形鋼	大形 SS400 8×200×90	t	0.303	111,000	33,633			
目地板	樹脂発砲体15倍 t=20 400×800	枚	44	739	32,516			
現場発生品及び支給品積み・荷卸し	トラック[クレーン装置付]ベーストラック2t級、吊能力2.9t	t	0.538	10,170	5,471			
現場発生品及び支給品運搬	トラック[クレーン装置付]ベーストラック2t級、吊能力2.9t 無し 2.0km以下	t	0.538	1,021	549			
合 計					1,003,554			

一式当たり内訳書

第 5号内訳書 覆工板

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
覆工板設置・撤去工	設置 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	m 2	270	945. 8	255, 366			
覆工板設置・撤去工	撤去 ラフテレンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	m 2	270	489. 3	132, 111			
覆工板賃料	覆工板(鋼製 補強型) 6.8月 無 有 0円 1回	m 2	270	5, 814	1, 569, 780			
合 計					1, 957, 257			

一式当たり内訳書

第 6号内訳書 角落し設置

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
角落し設置	W5950×H1500 自動式着脱吊りヒール使用	箇所	8	403, 900	3, 231, 200			
合 計					3, 231, 200			

一式当たり内訳書

第 7号内訳書
角落し撤去

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
角落し撤去	W5950×H1500 自動式着脱吊りビーム使用	箇所	8	242, 300	1, 938, 400			
合 計					1, 938, 400			

一式当たり内訳書

足場支保工
第 8号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
足場工	手摺先行型枠組足場 不要 標準	掛m 2	180	5, 141	925, 380			
合 計					925, 380			

一式当たり内訳書

沈砂池排水
第 9号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
ポンプ運転	0以上120 (m3/h) 未満 10m 作業時排水	日	8	14, 250	114, 000			
ポンプ設置・撤去		箇所	2	95, 900	191, 800			
合 計					305, 800			

一式当たり内訳書

仮置きヤード整備

第 10号内訳書

單僱使用年月	2025. 06
步掛使用年月	2025. 06
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

交通誘導警備員
第 11号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
交通誘導警備員A		人日	10	19, 690	196, 900			
交通誘導警備員B		人日	10	17, 240	172, 400			
合 計					369, 300			

一式当たり内訳書

重建設機械分解組立輸送費

第 12号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 35t吊超80t吊以下(クラム平積0. 6m3超2m3下) 標準(1. 0)	回	1	1, 235, 000	1, 235, 000			
合 計					1, 235, 000			

一式当たり内訳書

仮設材運搬費

第 13号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
< 搬入 >								
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 29.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	129	5, 000	645, 000			
仮設材等の積込み, 取卸し費	積込み, 取卸し(片道分)	t	129	1, 500	193, 500			
< 搬出 >								
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 29.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	129	5, 000	645, 000			
仮設材等の積込み, 取卸し費	積込み, 取卸し(片道分)	t	129	1, 500	193, 500			
合 計					1, 677, 000			

一式当たり内訳書

溶出試験費

第 14号内訳書

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
六価クロム溶出試験費	環境省告示第46条溶出試験	検体	2	7, 500	15, 000			
合 計					15, 000			

1 次単価表

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一1号	土砂掘削		単位	m3	数量	6, 000	単価	2, 478
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
< 6, 000 m3当り >								
土砂掘削工		クラムシェル油圧ロープ式クローラ平積0. 8m3ホイールロータ [※] 山積0. 34m3	m 3	6, 000	2, 460	14, 760, 000		
機械搬入工		ホイールロータ [※] 山積0. 34m3 機械質量2. 4t	回	1	51, 970	51, 970		
機械搬出工		ホイールロータ [※] 山積み0. 34m3 機械質量2. 4t	回	1	51, 970	51, 970		
計						14, 863, 940		
単価						2, 478	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一2号	土砂改良	セメント系固化剤（特殊土用）添加量50kg/m3	単位	m3	数量	6, 000	単価	2, 539
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
< 6, 000m3 当たり >								
土砂改良工		バックホウ混合 セメント系固化剤	m3	6, 000	1, 549	9, 294, 000		
セメント系固化材			t	300	19, 400	5, 820, 000		
機械搬入工		バックホウ(標準型・クレーン付)0. 45m3 機械質量11. 8 t	回	1	57, 220	57, 220		
機械搬出工		バックホウ(標準型・クレーン付)0. 45m3 機械質量11. 8t	回	1	57, 220	57, 220		
計						15, 228, 440		
単価						2, 539	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 06 2025. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	土砂等運搬	土砂（岩塊・玉石混じり土含む）L=2. 0km以下	単位	m3	数量	1	単価	406. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3（平積0. 6m3） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）無し 0. 3km以下	m 3	1	406. 2	406. 2		
計						406. 2		
単価						406. 2	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 06 2025. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	132. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	132. 9	132. 9		
計						132. 9		
単価						132. 9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 06 2025. 06 1. 000-00-00-2-0	
単-5号	積込み（ルーズ）		単位	m 3	数量	1	単価	249. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込（ルーズ）		土砂 土量50, 000m3未満	m 3	1	249. 1	249. 1		
計						249. 1		
単価						249. 1	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 06 2025. 06 1. 000-00-00-2-0	
単-6号	土砂運搬		単位	m 3	数量	1	単価	1, 125
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 トラック山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 5. 0km以下	m 3	1	1, 125	1, 125		
計						1, 125		
単価						1, 125	円／m 3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一7号	整地		単位	m 3	数量	1	単価	132. 9
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	132. 9	132. 9		
	計					132. 9		
	単価					132. 9	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	土砂掘削工	クラムシェル油圧ロープ式クローラ平積0. 8m3ホイールローダ山積0. 34m3	単位	m 3	数量	100	単価	2, 460
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1. 23	31, 824	39, 143		
	普通作業員		人	1. 23	25, 602	31, 490		
	トラクイン及びクラムシェル運転	油圧ロープ式・クローラ型 平積0. 8m3	日	1. 23	105, 300	129, 519		
	ホイールローダ運転	山積み0. 34m3	日	1. 23	37, 220	45, 780		
	諸雑費（まるめ）		式	1		68		
	計					246, 000		
	単価					2, 460	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	機械搬入工	ホイローター 山積0.34m3 機械質量2.4t	単位	回	数量	1	単価	51,970
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	31,824	15,912		
	普通作業員		人	0.5	25,602	12,801		
	ラフテレーンクレーン	油圧ジブ型 10t オペ付	日	0.5	46,500	23,250		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					51,970		
	単価					51,970	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	機械搬出工	ホイローダ 山積み0. 34m3 機械質量2. 4t	単位	回	数量	1	単価	51, 970
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 5	31, 824	15, 912		
	普通作業員		人	0. 5	25, 602	12, 801		
	ラフテレーンクレーン	油圧ジブ型 10t オペ付	日	0. 5	46, 500	23, 250		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					51, 970		
	単価					51, 970	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	土砂改良工	バックホー混合 セメント系固化剤	単位	m3	数量	100	単価	1, 549
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1. 34	31, 824	42, 644		
	普通作業員		人	1. 34	25, 602	34, 306		
	バックホー運転	クローラ型クレーン付 山積0. 45m3/平積0. 35m3 吊能力2. 9t	日	1. 34	49, 030	65, 700		
	諸雑費（率＋まるめ） 16%		式	1		12, 250		
	計					154, 900		
	単価					1, 549	円／m3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	機械搬入工	バックホウ(標準型・クレーン付)0,45m3 機械質量11.8 t	単位	回	数量	1	単価	57,220
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	31,824	15,912		
	普通作業員		人	0.5	25,602	12,801		
	ラフテレーンクレーン	油圧伸縮ジブ型 25t オペ付	日	0.5	57,000	28,500		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					57,220		
	単価					57,220	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	機械搬出工	バックホウ(標準型・クレーン付)0.45m3 機械質量11.8t	単位	回	数量	1	単価	57,220
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	31,824	15,912		
	普通作業員		人	0.5	25,602	12,801		
	ラフテレーンクレーン	油圧伸縮ジブ型 25t オペ付	日	0.5	57,000	28,500		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					57,220		
	単価					57,220	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	445. 3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 295	31, 824	9, 388		
	とび工		人	0. 295	33, 660	9, 929		
	普通作業員		人	0. 295	25, 602	7, 552		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0. 295	58, 410	17, 230		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		431		
	計					44, 530		
	単価					445. 3	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1, 524×3, 048 (mm) 無 202日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	8, 446
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 3 0 4 8 mm	枚	1	7, 676	7, 676		
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 3 0 4 8 mm	枚	1	770	770		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8, 446		
	単価					8, 446	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096 (mm) 無 202日 無 有	単位	枚	数量		単価	16, 660
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	15, 554	15, 554		
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1, 100	1, 100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					16, 660		
	単価					16, 660	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1,524×3,048(mm) 無 161日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	7,648
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	22×1524×3048mm	枚	1	6,878	6,878		
	整備費（敷鉄板）	22×1524×3048mm	枚	1	770	770		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7,648		
	単価					7,648	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096 (mm) 無 161日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	14,950
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	22×1524×6096mm	枚	1	13,846	13,846		
	整備費（敷鉄板）	22×1524×6096mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					14,950		
	単価					14,950	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096 (mm) 無 160日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	14, 860
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	13, 760	13, 760		
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1, 100	1, 100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					14, 860		
	単価					14, 860	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096 (mm) 無 11日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	2,046
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	946	946		
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					2,046		
	単価					2,046	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	大型土のう工	製作・設置 流用土 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	5, 118
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 294	31, 824	9, 356		
	特殊作業員		人	0. 294	29, 580	8, 696		
	普通作業員		人	0. 294	25, 602	7, 526		
	大型土のう袋材	H= 1. 0 8 m W= 1. 1 m	袋	10	1, 100	11, 000		
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	日	0. 294	48, 830	14, 356		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		246		
	計					51, 180		
	単価					5, 118	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	土のう工	撤去	単位	袋	数量	100	単価	307. 3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1. 2	25, 602	30, 722		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						30, 730		
単価						307. 3	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	上部工架設・撤去工	架設 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	t	数量	10	単価	14,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	橋りょう世話役		人	0.62	40,596	25,169		
	橋りょう特殊工		人	2.1	35,394	74,327		
	普通作業員		人	0.41	25,602	10,496		
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	25 t 吊	日	0.58	45,600	26,448		
	諸雑費（率＋まるめ） 6%		式	1		6,560		
	計					143,000		
	単価					14,300	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	上部工架設・撤去工	撤去 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	t	数量	10	単価	7,425
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	橋りょう世話役		人	0.34	40,596	13,802		
	橋りょう特殊工		人	1	35,394	35,394		
	溶接工		人	0.13	35,190	4,574		
	普通作業員		人	0.17	25,602	4,352		
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	25 t 吊	日	0.29	45,600	13,224		
	諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1		2,904		
	計					74,250		
	単価					7,425	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	H形鋼杭賃料	H400 6m/本 204日 無 無	単位	本	数量	1	単価	18, 320
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	H形鋼（杭用）	4 0 0 型（1 7 2 k g / m）	t	1. 032	17, 748	18, 315		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					18, 320		
	単価					18, 320	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	覆工板設置・撤去工	設置 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	945. 8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 45	31, 824	14, 320		
	とび工		人	1. 5	33, 660	50, 490		
	普通作業員		人	0. 27	25, 602	6, 912		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0. 47	45, 600	21, 432		
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		1, 426		
	計					94, 580		
	単価					945. 8	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	覆工板設置・撤去工	撤去 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	489. 3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 27	31, 824	8, 592		
	とび工		人	0. 8	33, 660	26, 928		
	普通作業員		人	0. 12	25, 602	3, 072		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0. 21	45, 600	9, 576		
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		762		
	計					48, 930		
	単価					489. 3	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	覆工板賃料	覆工板(鋼製 補強型) 6.8月 無 有 0円 1回	単位	m 2	数量		単価	5, 814
	名 称	規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要	
	覆工板	鋼製 補強型	m 2	1	5, 814	5, 814		
	覆工板 修理費及び損耗費		m 2	1	0	0		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					5, 814		
	単価					5, 814	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	角落し設置	W5950×H1500 自動式着脱吊りヒーム使用	単位	箇所	数量	1	単価	403, 900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1. 25	31, 824	39, 780		
	とび工		人	2. 5	33, 660	84, 150		
	普通作業員		人	1. 25	25, 602	32, 002		
	潜水士		人	1. 25	48, 858	61, 072		
	潜水連絡員		人	1. 25	36, 822	46, 027		
	潜水送気員		人	1. 25	36, 006	45, 007		
	ラフテレスクレーン作業料金	25t オペ付き	日	1. 25	57, 000	71, 250		
	諸雑費（率＋まるめ） 8%		式	1		24, 612		
	計					403, 900		
	単価					403, 900	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	角落し撤去	W5950×H1500 自動式着脱吊りビーム使用	単位	箇所	数量	1	単価	242, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 75	31, 824	23, 868		
	とび工		人	1. 5	33, 660	50, 490		
	普通作業員		人	0. 75	25, 602	19, 201		
	潜水士		人	0. 75	48, 858	36, 643		
	潜水連絡員		人	0. 75	36, 822	27, 616		
	潜水送気員		人	0. 75	36, 006	27, 004		
	ラフテレスクレーン作業料金	25t吊り オペ付	日	0. 75	57, 000	42, 750		
	諸雑費（率＋まるめ） 8%		式	1		14, 728		
	計					242, 300		
	単価					242, 300	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	足場工	手摺先行型枠組足場 不要 標準	単位	掛㎡	数量	100	単価	5, 141
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1. 6	31, 824	50, 918		
	とび工		人	7	33, 660	235, 620		
	普通作業員		人	1. 3	25, 602	33, 282		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	1. 4	45, 600	63, 840		
	諸雑費（率＋まるめ） 34%		式	1		130, 440		
	計					514, 100		
	単価					5, 141	円／掛㎡	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	14, 250
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0. 14	29, 580	4, 141		
工事用水中ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	日	1	537	537		
発動発電機運転		0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	日	1	8, 900	8, 900		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		672		
計						14, 250		
単価						14, 250	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	95, 900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 5	31, 824	15, 912		
	特殊作業員		人	0. 1	29, 580	2, 958		
	普通作業員		人	2	25, 602	51, 204		
	バックホウ運転		日	0. 5	51, 640	25, 820		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					95, 900		
	単価					95, 900	円／箇所	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 06 2025. 06 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員A		単位	人日	数量	1	単価	19, 690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人	1	19, 686	19, 686		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						19, 690		
単価						19, 690	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 06 2025. 06 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員B		単位	人日	数量	1	単価	17, 240
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	17, 238	17, 238		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						17, 240		
単価						17, 240	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 35t吊超80t吊以下(クラム平積0.6m3超2m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	1,235,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	5.5	29,580	162,690		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	1.5	45,600	68,400		
運搬費等率 434%			式	1		1,002,930		
諸雑費（まるめ）			式	1		980		
計						1,235,000		
単価						1,235,000	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 06 2025. 06 1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 29.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	5, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分A		製品長12m以内 30kmまで	t	1	5, 000	5, 000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5, 000		
単価						5, 000	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 06 2025. 06 1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等の積込み，取卸し費	積込み，取卸し(片道分)	単位	t	数量	1	単価	1, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み，取卸し費（仮設材等）			t	1	1, 500	1, 500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1, 500		
単価						1, 500	円／ t	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	トラグイン及びクラムシェル運転	油圧ロープ式・クローラ型 平積0. 8m3	単位	日	数量	1	単価	105, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30, 600	30, 600		
軽油			L	141	146	20, 586		
ドラグライン及びクラムシェル		油圧ロープ式・クローラ型 平積0. 8 m 3	供用日	1. 58	34, 200	54, 036		
諸雑費（まるめ）			式	1		78		
計						105, 300		
単価						105, 300	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	ホイールローダ 運転	山積み0. 34m3	単位	日	数量	1	単価	37, 220
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	30, 600	30, 600		
	軽油		L	14	146	2, 044		
	ホイールローダ（トラクタシヨベル）〔普通〕	山積0. 3 4 m 3	日	1. 55	2, 950	4, 572		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					37, 220		
	単価					37, 220	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホ運転	クロー型クレーン付 山積0.45m3/平積0.35m3 吊能力2.9t	単位	日	数量	1	単価	49,030
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	30,600	30,600		
	軽油		L	54	146	7,884		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.45m3（平積0.35m3） 2.9t吊	日	1.64	6,430	10,545		
	諸雑費（まるめ）		式	1		1		
	計					49,030		
	単価					49,030	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	58, 410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	30, 600	30, 600		
	軽油		L	119	146	17, 374		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 06	9, 840	10, 430		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					58, 410		
	単価					58, 410	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価	48, 830
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	30, 600	30, 600		
	軽油		L	63	146	9, 198		
	バックホウ（クレーン型）〔後方超小旋回・クレーン付〕	山積0. 4 5 m ³ (平積0. 3 5 m ³)吊2. 9 t	日	1. 28	7, 050	9, 024		
	諸雑費（まるめ）		式	1		8		
	計					48, 830		
	単価					48, 830	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	工事中水中ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	537
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	工事中水中モータポンプ [普通型]	潜水ポンプ 口径 2 0 0 mm 全揚程 1 0 m	日	1. 2	448	537		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					537		
	単価					537	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	8, 900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油		L	46	146	6, 716		
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	4 5 k V A	日	1. 2	1, 820	2, 184		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8, 900		
	単価					8, 900	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 06
歩掛使用年月	2025. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	51, 640
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	30, 600	30, 600		
	軽油		L	45	146	6, 570		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0． 8 m 3（平積0． 6 m 3） 2． 9 t 吊	日	1. 47	9, 840	14, 464		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					51, 640		
	単価					51, 640	円／日	